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GABINETE DO MINISTRO

Esplanada dos Ministérios - Bloco “Q” - 62 andar
70049-900 - Brasilia-DF
Tel.: (61) 3312-8709 — ministro@defesa.gov.br

OFICIO N° 30590/GM-MD
Brasilia, 04 de novembro de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada Federal SORAYA SANTOS
Primeira-Secretaria da Cdmara dos Deputados
Camara dos Deputados

70.160-900 Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informacio n° 1194/2020
Senhora Primeira-Secretaria,

1. Ao cumprimentar cordialmente Vossa Exceléncia, refiro-me ao Oficio 12Sec/RI/E/n° 1486,
de 25 de setembro de 2020, da Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados, e passo a tratar sobre
o Requerimento de Informagio n° 1194/2020, por meio do qual o Deputado ARNALDO JARDIM
(CIDADANIA/SP), requer do Senhor Ministro de Estado da Defesa informacdes sobre compra de
insumos pelo Laborat6rio Quimico Farmacéutico do Exército para a fabricagio de cloroquina.

2. A respeito do assunto, cumpre-me informar a nobre Deputada o que segue:

a. o LQFEx seguiu o devido processo licitatério, formalizado por meio do processo de
Dispensa de Licitagdo - dentro dos pardmetros delimitados nas regras gerais ¢ subsididrias da Lei n°

8.666/93 e, de forma especifica, da Lei n° 13.979/20, art. 4° e seguintes, além das diretrizes previstas nos
Pareceres Referenciais n° 00001/2020/CONJUR-MD/CGU/AGU, de marco de 2020, da CONJUR/MD e
0002/2020/CNMLC/CGU/AGU, de 27 de marco de 2020;

b. ressalta-se, dentro do contexto de Pandemia e face ao seu impacto na satide publica
nacional, a necessidade daquele laboratorio envidar todos os esforcos possiveis para ter acesso a matéria
prima - Cloroquina - no comércio local e internacional. Dessa maneira, coube ao Laboratério do Exército,
integrante do Complexo Industrial de Satide do Pais, unir-se ao esforgo nacional, no sentido de produzir
medicamento constante de seu portfolio a ser disponibilizado para o sistema de satide nacional;

c. cabe ressaltar ndo ter havido desperdicio de recursos publicos, pois a aquisi¢do foi
realizada pelo critério de menor prego, conforme pesquisa de pregos constante do DIEx n° 57-
DPCApLog/LQFEX, de 29 MAIO 20, e anexos (Relatério de pesquisa de preco de mercado n®41/2020 e
mapa comparativo das propostas examinadas da pesquisa de pregos n° 41/2020). Os valores apresentados
refletem o prego de mercado do IFA- Cloroquina Difosfato, valores esses impactados pelas circunstancias
decorrentes da crise sanitaria de escala mundial;

d. o LQFEX, ao verificar o aumento substancial do IFA importado, questionou os
fornecedores. Naquela ocasido, foi-se aventado como razdo para o aumento a variacio cambial, o prego do
frete internacional e o desequilibrio de oferta do produto no mercado mundial;



e. cumpre informar que o LQFEx - apesar do contexto acima detalhado - ainda conseguiu
adquirir, junto & empresa Sul Minas, 300 Kg do insumo de seu estoque existente no Brasil, pelo prego
licitado de R$ 488,00/Kg, conforme Pregdo n° 09/19 do referido Laboratério. E que a agilidade dessa
Organizagdo Militar na aquisi¢do supramencionada possibilitou a formagdo de estoques iniciais para o
combate a COVID-19;

f. constata-se, ainda, ndo ter havido produgdo de Cloroquina pelo LQFEx no ano de 2019.
Enquanto, no corrente ano, a produgdo até a presente data ¢ de 3.232.410 unidades, ao custo total de R$
1.165.387,51, ja incluidos os custos com excipientes € materiais de embalagens; €

g. lembra-se, por fim, que a produgéo dos comprimidos de Cloroquina 150 mg foi realizada
em atendimento 4 situacdo emergencial, declarada pelo Sr. Ministro de Estado da Satide na Portaria n° 188,
de 3 de fevereiro de 2020. Fato regulado pelo mesmo ministério por intermédio da NOTA

INFORMATIVA 1n° 5/2020-DAF/SCTIE/MS, de 27 de marco de 2020, que definiu o uso da Cloroquina
como terapia adjuvante no tratamento de formas graves do COVID-19.

3. Coloco-me & disposigdo para os esclarecimentos adicionais que Vossa Exceléncia reputar
necessarios.

Atenciosamente,

FERNANDO AZEVEDO E SILVA
Ministro de Estado da Defesa

DA

i I @ii Documento assinado eletronicamente por Fernando Azevedo e Silva, Ministro(a) de Estado da
ﬁ‘mm:} @ Defesa, em 10/11/2020, as 14:14, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 1°, art.
el 6°, do Decreto n° 8.539 de 08/10/2015 da Presidéncia da Republica.

% eletrdnica

https://sei.defesa.gov.br/sei/controlador_externo.php?
BB o ca0=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, o cédigo verificador 2875394 ¢ o codigo

GABINETE DO MINISTRO/GM
NUP N°60042.000514/2020-52
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MINISTERIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO
CML 1°RM
LABORATORIO QUIMICO FARMACEUTICO DO EXERCITO
(Botica Real Militar/1808)

DIEx n° 57-DPCApLog/LQFEX
EB: 64614.002284/2020-95

URGENTISSIMO
Rio de Janeiro, RJ, 29 de maio de 2020.

Do Diretor do LQFEx
Ao Sr Chefe do Estado-Maior da 1% Regido Militar
Assunto: Lei de acesso a informag&o - Produgéo de cloroquina - Defesa da Unifio - NUP 00731.000233/2020-18
Referéncia: DIEx n° 85-Sec_Leg/Sdir LPM/D Sau, de 29 MAIO 20
Anexos: ) Relatorio n° 41 - Aquisi¢do de Cloroquina covid; e
2) MAPA COMPARATIVO n° 41 - Aquisigfo de Cloroquina_- Covid19.

1. Conforme solicitagio contida no DIEx referenciado, informo que o Laboratério Quimico
Farmacéutico do Exército ndo adquiriu os insumos utilizados na produgdo de Cloroquina 150 mg com pregos
superiores a média de mercado.

2. Para realizar as aquisi¢cGes o Laboratério segue a Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, que estabelece
normas gerais sobre licitagSes e contratos administrativos e adota pesquisa no sistema de registro de pregos
conforme preconiza a: Instrucdo Normativa n° 5, de 26 de maio de 2017 e a Instru¢io Normativa n° 3, de 20 de
abril de 2017. Também segue a Lei n° 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, no qual dispde sobre as medidas que
poderdo ser adotadas para enfrentamento da emergéncia de satde ptiblica para enfrentamento do COVID-19.

3. O LQFEx atende as legislagdes e copia as telas pesquisadas, conforme os documentos anexos,
comprovando de acordo com as pesquisas de pregos realizadas que nfo houve aquisicdo com precos superiores &
média ataul de mercado.

4. Desta forma, solicito que seja remetido a referida proposta para andlise da Assessoria Juridica da 12
Regido Militar. '

HAROLDO PAIVA GALVAO - Cel
Diretor do LQFEx

, "INTENDENCIA: SOLDADO DO ACANTO,
UM SECULO DE EXCELENCIA NA LOGISTICA MILITAR TERRESTRE"



MINISTERIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO
CML = 1°RM

LABORATORIO QUIMICO FARMACEUTICO DO EXERCITO
(Botica Real Militar / 1808)

RELATORIO DE PESQUISA DE PRECO DE MERCADO N° 41/2020
(Aquisi¢do de Cloroquina — dispensa de licitagdo)

1. INTRODUCAO

A presente de pesquisa de prego de mercado tem por objetivo, a averiguagdo da aquisi¢do de
Cloroquina, conforme Requisi¢do n°® 050/2020, Divisdo de Planejamento Controle de Apoio
Logistico-DPCApLog, de 30/04/2020, com base na Lei 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, para
atender as necessidades da drea de producdo, relativos ao Covid-19, de posse de nota de empenho
2020NE800074 de 06 de maio de 2020, conforme discriminado abaixo:

ITEM | CAT MAT ESPECIFICACAO DO MATERIAL MED QTDE
01 434657 | Cloroquina Kg 500

A aquisicdo do material mencionado acima foi realizada pelo Laboratério Quimico
Farmacéutico do Exército (LQFEX), situado a Rua Licinio Cardoso n° 96, CEP 20.960-015,
Triagem, RJ. Tel/fax (21) 2391-0868, e todas as despesas correrdo por conta da empresa até sua
efetiva entrega.

2. DESENVOLVIMENTO

A pesquisa realizada tem amparo no Decreto n° 7.892/13, Art. 9°, inciso XI, seguindo o
previsto na Lei n°® 8.666, de 21 de junho de 1993; na Instrucdo Normativa (IN) n° 5, de 27 de junho
de 2014, atualizada pela IN n° 3, de 20 de abril de 2017, tudo da Secretaria de Logistica e
Tecnologia da Informag&o do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestdo (MPOG).

Cabe ressaltar que a aquisicdo pretendida sera realizada no Brasil e que a Sec@o de Andlise e
Pesquisa de Pregos utilizou, para a obtengfo dos valores de referéncia desta pesquisa, os pardmetros
contidos no Art. 2° da supracitada IN n® 05/2014.

2.1. Analise do item:

2.1.1. Paridmetro I - Painel de Pregos disponivel no enderego eletrénico
http://paineldeprecos.planejamento.gov.br, utilizando por base os filtros ano da compra, unidade de
fornecimento, UASG, modalidade de compra, nome do material. Foi encontrado o 1tem em sua
descrigdo original de acordo com este parametro conforme figura 01.

N R ] © & pikiopeconplanejamanto.govis tiow e @ Ly mo e =
DADOS DA GOMPRA & iz L "
dontificagda dx Compra: 20 X Exglulr itern da pesgulse
Numere do tem:

Objato da Compra: SAD ge MU pate 8 grodug§o e CIoFoguina @ Imae batar o CONVID- 1
Quantidade Cfertada: 85
Valor Unitario do ltem: i

£6digo do GATMAT

>

Uit ASPEC T CISICE MO CHRISTAL YH(IT SANGONOLORG, Faivdia

MO DF 00 5%, CARACTERISTICA

Boscrigéo do Rem: G
HEFERENCI AMAL OO HORERO OF REF

Descrigio Gomplemantar:

Unidade de Farnecimanto;
‘Modalidadu da Compra:
Forma de Compra:

Macca;
Data de

DADOS DO FORNECEDOR

ACHTRA

Nomw tla Fomecedor
CNPJIGRF:
Poris do Fornucedor:

DADOS DO OREAD

ARMASEU TGO TXY EXERGITO

Flgura 01: Painel de regos (parametro D
Fonte http://paineldeprecos.planejamento.cov.br/graficos/detalhe?idSeq=1664590& painel=MATERIAIS
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2.1.2 Pardmetro II - Contratacdes Similares de outros entes publicos, em execugdo ou
concluidos nos 180 (cento e oitenta) dias anteriores a data da pesquisa de pregos. Foi encontrado o
item em sua descrigdo original conforme Pregdo 09/2019 da UASG 160328, conforme figura 02.

ComprasNet

RRLGOV B ALEAC. 3511t

Portal de! L,omprasdo Governo Federal. Loyt G At S £RIO DA ECONON

CO m p ras n et 13 de Abril de 2020

MINISTERIO DA ECONOMIA

. Poi*cal de Compras Governamentais e G SIASG AmblenteProducaot £
2

Descng&o- CLOROQUINA
Descricéio Complementar: CLOROQUINA, ASPECTO F'ISICO PO BRANCO, INODORO, FORMULA
QUIMICA C18H26CLN3.2H3P04 (SAL DIFOSFATO), PESO MOLECULAR 515, ,86 G/MOL, GRAU DE
PUREZAPUREZA MINIMA DE 98%, CARACT! ERISTICA ADICIONAL REAGENTE USP, NUMERO DE
REFERENCIA QUIMICA CAS S0-63-5
Tratamento Diferenciado: Tipo ! - Participacdo Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Nao
Aplicabilidade Margem de Preferéncia: Ndo ) ) )
Quantidade: 75 Unidade de fernecimento: QUILOGRAMA
Valor estimado: R$ 488,0000 Situagdo: Aceito e Habilitado

Aceito para: SULMINAS SUPLEMENTOS E NUTRICAO LTDA; pelo melhor lance de R$ 488,0000 e &
quantidade de 75 QUILOGRAMA .

Figura: 02 Comprasnet (parametro 1N
Fonte:http://comprasnet.gov.bi/acesso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp

2.1.3 Paridmetro III — Pesquisa em midia especializada, sitios eletronicos especializados ou
de dominio amplo, desde que contenha a data e hora de acesso. Foi encontrado o item em sua
descrigdo original de acordo com este pardmetro, conforme figura 03 e 04.

M Ching 99% de pureza de Fosta: X

Home > Diretorio do Produto > Saide e Medicina > Intermeédio Farmacéutico

§9% de pureza de Fosfato de cloroquina em po
com prego razodvel, CAS de 50 a 63-5

Obter Ultimo Prego >

Quantidade Minliaa / Referdncia Prego FOB

Tkg US S 300,00-600,00 / kg
Condigbes de T/7, Western Unfon
Pagamento:

Porto: Shanghai, China @
Capacidade de 10000000!
Produgao:

Fxgura 03: Parametro I - Pesqmsa em midia especlallzada
Fonte:https://pt.made-in-china.com/productSearch?keyword=cloroquina&inputkeyword=&type=Producté&currentTab
=1&currentPage=1&historywords=Suas+Palavras-Chave+Recentes&currentCat=&currentRegion=&currentProp=&
submitPageUrl=&parentCat=&otherSearch=&currentAllCatalogCodes=&sgsMembership=&memberLevel=&topOrder
=&size=&more=Mais&less=Menos

(Continuagdo do Relatorio de Pesquisa de Pregos n° 41 de 08/052020) 2de 4



Home' & 15 “Parfil da Empresa” 4. - © Contator -+

= Prodatos SRt
Também podera querer C'
"¥ ‘Pureza elevada

China Pé de Fosfato de cloroquina Mefhor
Prego 1 Comprador

i 99% CAS...
Obter Ultimo Preco » ?
Us$70,00180,...
Quertidade Minima / Referéncia Preco FOB P P
1 Kilogram US $ 200,00-380,00
{ Kilogram Menor preco
‘melhor qualidad...
N TS
Condigdes de UC. T/T, Western Union, SR
Pagamental Pagamento de pequeno
valor ;
' Qualidade
Pora; Qingdao, China @ superior de...
4 1S $156,00-280..
Capacidade de 5000kg/Year

Pradugio:

99% de alta
qualidade prego:..
5, US$ 18000220

|58 m U | b 3 % 15800 G peses el § e T
Figura 04: Parametro III — Pesquisa em midia especializada
Fonte:https://pt. made-in-china.com/co_henrikang/product_China-Best-Price-Chloroquine-Phosphate-Powder-1-Buyer_
osgheyghg.html

2.1.4 Parimetro IV — Pesquisa com os fornecedores, desde que as datas das pesquisas ndo
se diferenciem em mais de 180 (cento e oitenta) dias. Foi cotado o item em sua descri¢do original de
acordo com este pardmetro pelas empresas M CASSAB COMERCIO E INDUSTRIA LTDA ¢ SULMINAS
INGREDIENTES LTDA

3. JUSTIFICATIVA

3.1. Método de escolha do preco

A metodologia aplicada, nos resultados da pesquisa para a escolha do valor de referéncia, foi a
de menor prego, por se tratar de uma Dispensa de Licitagdo, e com a exclusdo dos valores
inexequiveis e os excessivamente elevados, apresentou a quantidade aceitédvel de itens conforme
parmetros estabelecidos pela IN n°® 5/2014.

4. CONCLUSAO

Considerando que este relatorio se destina tdo somente averiguar que o valor empenhado se
refere a realidade de mercado, conforme Requisicdo n® 050/2020 da Divisdo de Planejamento,
Controle e Apoio Logistico de 30/04/2020, em conformidade com a Lei 13.979 de 06 de fevereiro
de 2020 para atender as necessidades no tratamento do Covid-19 e de posse da nota de empenho
2020NE800074 de 06 de maio de 2020, usando os pardmetros previstos na Instrug@o Normativa (IN)
n° 5, de 27 JUN 14, atualizada pela IN n° 3, de 24 ABR 17, da Secretaria de Logistica e Tecnologia
da Informac¢&o do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestéo.

Destarte, com o quadro de satde publica existente no pais e no exterior, o preco praticado
pelos fornecedores e industrias de matéria-prima sofreu com o aumento repentino do dodlar
comercial, levando ao aumento relevante dos produtos em questdo, como exemplificado na figura
01 do pardmetro I, em relagdo ao preco anterior praticado e atualmente pela empresa citada no
orcamento anexo ao relatorio. Por esta dtica, cabe uma avaliagdo do produto, quanto ao seu prego, a
nivel internacional, e conforme consta nas figuras 03 e 04, houve um aumento substancial, e mesmo
que o prego praticado seja inferior aos org¢ados, ainda temos o pagamento do frete, elevando o prego
acima do apresentado na referida nota de empenho.

Diante do apresentado nesta pesquisa, segundo melhor juizo, o valor de referéncia foi
considerado satisfatorio e mostrou que gera valores e custos compativeis para o ano de 2020, sendo
ainda, caracterizados como razodveis e pertinentes para apreciacdo da Administragdo Publica,
conforme tabela abaixo:

(Continuagdo do Relatdrio de Pesquisa de Pregos n° 41 de 08/052020) 3de 4



RESUMO DA PESQUISA DE PRECOS

= VALOR DE VALOR
ITEM DESCRICAO DO MATERIAL QUANT REF (RS) TOTAL (RS)
01 Cloroquina 500 1.304,00 652.000,00

A referida anélise e pesquisa de pregos contem 04 paginas numeradas e rubricadas.

Rio de Janeiro — RJ, 08 de maio de 2020.

HAMILTON GONCALVES RAYMUNDO — Cap/R1
Adjunto da Seg#o de Anélise e Pesquisa de Pregos

De acordo:

PATRICIA REGINA CARELLI TEIXEIRA DA SILVA — Cap
Chefe da Secdo de Andlise e Pesquisa de Pregos

(Continuagdo do Relatério de Pesquisa de Precos n° 41 de 08/052020)
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